
KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hưởng ứng, kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống

Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về thực
hiện Chương trình hành động quốc gia vì Người cao tuổi năm 2024; Sở Lao động-
Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh ban
hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Kỷ niệm 83 năm Ngày truyền thống gười cao
tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy niềm tự hào, truyền thống vẻ vang của người cao tuổi Việt Nam,
đóng góp quan trọng, thiết thực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt
Nam xã hội chủ nghĩa, từ đó cổ vũ, động viên người cao tuổi các cấp tiếp tục phát
huy kinh nghiệm, trí tuệ, tham gia xây dựng tỉnh nhà ngày càng giàu mạnh, góp
phần "Chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi" theo thông
điệp tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2024 được Ủy ban Quốc
gia về Người cao tuổi ban hành tại Công văn số 01/CV-UBQGNCT ngày
06/5/2024.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện cần đảm bảo thiết thực và hiệu
quả, phù hợp với thực tiễn tại đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hoạt động hưởng ứng, kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống
người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024) tại các địa phương;

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo Phòng
Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi
cùng cấp, UBND các xã, phường, thị trấn quan tâm, vận động, tuyên tuyền, triển
khai hoạt động Kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam hiệu
quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, cụ thể một số hoạt động sau:

a) Quán triệt, tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi; phát huy truyền
thống tốt đẹp, sức mạnh to lớn của các thế hệ người cao tuổi Việt Nam trong tham
gia phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội.
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b) Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa phương
trong việc bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp của người cao tuổi, tổ chức các hoạt
động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, phong trào thi đua yêu nước
“Tuổi cao - Gương sáng”.

c) Tuyên truyền phát huy vai trò người cao tuổi đối với công cuộc xây dựng
và phát triển Đất nước, nhất là triển khai thực hiện các cuộc vận động thiết thực,
hiệu quả, như: Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, người cao tuổi
tham gia bảo vệ môi trường, người cao tuổi tham gia xây dựng nông thôn mới và
trong các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

d) Huy động nguồn lực xã hội hóa, tăng cường công tác bảo vệ, kính trọng,
chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi, tập hợp đông đảo hơn nữa hội
viên tham gia Hội và các phong trào thi đua của Hội; tuyên truyền vị trí và sự
đóng góp của người cao tuổi trong bối cảnh già hóa dân số.

e) Tùy điều kiện của các địa phương, tổ chức tọa đàm, hội nghị, hội thảo kết
hợp hoạt động Kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam
(06/6/1941-06/6/2024) đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

2. Tổ chức hoạt động điểm tại huyện Quảng Điền

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban đại diện Hội Người
cao tuổi tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền tổ chức hoạt động điểm Kỷ
niệm 83 năm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024),
gồm các nội dung sau:

a) Thời gian: Ngày 06/06/2024 (khai mạc lúc 08g00)

b) Địa điểm: tại UBND huyện Quảng Điền (chọn lựa Hội trường đảm bảo
thực hiện hoạt động)

c) Thành phần tham dự:

- Mời ông Nguyễn Hồng Lam, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Hội
Người cao tuổi Việt Nam;

- Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; các sở,
ngành liên quan; Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh; Các tổ chức, cá nhân hoạt
động liên quan đến lĩnh vực Người cao tuổi, tặng quà cho người cao tuổi có hoàn
cảnh khó khăn.

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo Ban tuyên giáo, Ban dân vận huyện ủy
Quảng Điền; đại diện lãnh đạo UBND huyện Quảng Điền; lãnh đạo các Phòng,
đơn vị liên quan và Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện Quảng Điền;
Trưởng/Phó Ban đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Cấp xã: các đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội Người cao tuổi cấp xã; Chi
Hội trưởng các Chi hội người cao tuổi cấp thôn/tổ và một số hội viên Hội người
cao tuổi trên địa bàn (dự kiến 100 người cao tuổi);
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- Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tặng (dự kiến 50 người
cao tuổi được nhận quà)

- Các cơ quan truyền thông, báo chí tham dự và đưa tin.

d) Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu chúc mừng Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam của lãnh
đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và tặng hoa chúc mừng;

- Diễn văn ôn lại truyền thống Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) của
Lãnh đạo Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh;

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện Quảng Điền

- Tọa đàm, thảo luận;

- Tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn

- Bế mạc.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí địa phương bố trí thực hiện Chương trình hành động quốc
gia vì Người cao tuổi năm 2024 và nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế

- Chỉ đạo các Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Ban đại diện Hội
Người cao tuổi cấp huyện; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động
hưởng ứng, kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam
(06/6/1941-06/6/2024) đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người cao tuổi, trong đó
tập trung tuyên truyền về các chính sách dành cho người cao tuổi; Xây dựng và tổ
chức, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình, kế hoạch, dự án, đề
án liên quan đến người cao tuổi đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đối với
người cao tuổi trên địa bàn năm 2024 và giai đoạn 2021-2025;

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phụng dưỡng, chăm sóc và phát huy vai
trò của người cao tuổi tại địa phương bằng nhiều hình thức thiết thực; vận động
các tổ chức, cá nhân nhận chăm sóc, phụng dưỡng các trường hợp người cao tuổi
cô đơn có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp tổ chức các hoạt động khám, chữa bệnh,
cấp thuộc miễn phí cho người cao tuổi;

- Bảo đảm thực hiện đầy đủ các chính sách về người cao tuổi theo quy định;
lồng ghép thực hiện công tác người cao tuổi trong các chương trình, đề án, dự án,
nhiệm vụ có liên quan; tiếp tục tổ chức tốt công tác chúc thọ, mừng thọ, thăm hỏi,
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tặng quà người cao tuổi nghèo, cô đơn không có người phụng dưỡng; huy động
mọi nguồn lực, xã hội hóa trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người
cao tuổi tại địa phương.

- Riêng đối với UBND huyện Quảng Điền, chỉ đạo Phòng Lao động-Thương
binh và Xã hội, Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp với Sở Lao
động-Thương binh và Xã hội và Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh tổ chức
thành công hoạt động điểm Kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam năm 2024.

2. Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh

- Chỉ đạo Ban đại diện Hội Người cao tuổi các địa phương phối hợp, tổ chức
Kỷ niệm Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam 6/6 trên địa bàn; chỉ đạo
Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện Quảng Điền chuẩn bị các điều kiện cần
thiết để chức tốt hoạt động Kỷ niệm Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam
(6/6/2024) đạt hiệu quả cao nhất.

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện hoạt động
điểm tại huyện Quảng Điền.

3. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống người cao
tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024).

- Chỉ đạo Phòng Bảo trợ xã hội phối hợp với Phòng Kế hoạch-Tài chính
tham mưu lãnh đạo Sở kinh phí thực hiện hoạt động Kỷ niệm 83 năm Ngày truyền
thống Người cao tuổi Việt Nam 6/6/2024;

- Huy động nguồn lực hỗ trợ từ các Tổ chức/Cá nhân tặng quà cho Người
cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại hoạt động Kỷ niệm 83 năm Ngày truyền thống
Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 83 năm Ngày truyền thống Người
cao tuổi Việt Nam (06/6/1941-06/6/2024), Sở Lao động Thương binh và Xã hội
đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ban đại diện Hội Người
cao tuổi tỉnh triển khai thực hiện./.`

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban đại diện Hội NCT tỉnh (p/h);
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng LĐTB&XH các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, BTXHS.

KT. GIÁMĐỐC
PHÓGIÁMĐỐC

PhanMinh Nguyệt
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